rite byzantin ne pouvait échapper au Saint-Siège. Dans certaines parties de l'Italie, ces communautés grecques se sont maintenues intactes, malgré de très graves et très nombreuses vicissitudes, tant des hommes que des événements. En d'autres cas, ce sont des groupes de fidèles qui, considérant, les yeux remplis de larmes, les si cruelles tentatives des infidèles contre leur patrie et la religion chrétienne, ont dû émigrer en Italie pour fuir la domination turque : c'est le cas des Albanais ou Epirotes.

Considérant tout cela, Notre prédécesseur d'heureuse mémoire le Pape Benoît XV, dans le but de pourvoir au bien spirituel ainsi qu'au gouvernement des fidèles de rite byzantin qui habitaient la grande Grèce, établit en faveur des Italo-Albanais le diocèse de Lungro (province de Cosenza) par les Lettres apostoliques *Catholici fideles*, promulguées le 13 février 1919. Nous éprouvons Nous-même une affection toute paternelle à l'égard des communautés italo-albanaises qui se trouvent en Sicile, surtout aux alentours de la ville nommée *Piana dei Greci*, et qui subsistent comme un témoignage séculaire de choses et de traditions unies d'une façon très étroite au rite byzantin. C'est pourquoi, mû par les mêmes raisons que Notre prédécesseur, sur le conseil de Nos vénérables Frères les cardinaux préposés à la Sacrée Congrégation pour l'Eglise orientale, après avoir mûrement pesé toutes choses, Nous avons décidé de constituer ces communautés en un diocèse ou éparchie de rite byzantin. Suppléant

suppleto, quatenus opus sit, quorum intersit vel eorum qui sua interesse praesumant consensu, de Nostrae apostolicae potestatis plenitudine, novam in Sicilia erigimus et constituimus byzantini ritus dioecesim seu eparchiam, Nobis et Sedi Apostolicae immediate subiectam, cui nomen erit *Planensis Graecorum*, quamque his quae sequuntur legibus regi et gubernari volumus ac decernimus. 1° Ad novam hanc dioecesim pertinebunt paroeciae omnes Planensis Graecorum urbis, quas idcirco ab archidioecesi Montis Regalis seiungimus, atque paroecia S. Christianae Gelae, quam ab archidioecesi Panormitana pariter seiungimus. 2° Item ad eandem Planensem Graecorum dioecesim pertinebunt paroeciae, ecclesiae, oratoria publica vel semipublica, nec non domus religiosae tum virorum tum mulierum, quae in Sicilia iuxta ritum byzantinum iam canonice erecta sunt vel in posterum erigentur. 3° Quoad iura et onera omnium paroeciarum, ecclesiarum, oratoriorum et domorum religiosarum praefatarum, praesertim si quid ab Apostolica Sede de iis statutum fuerit, nihil prorsus immutetur. 4° Nihil pariter immutetur quoad mensam, qua gaudet Episcopus sacris ordinibus pro Italis

donc, pour autant que cela est nécessaire, le consentement de ceux que cela concerne ou de ceux qui présument y avoir des droits ; en vertu de Notre suprême autorité apostolique, Nous érigeons et constituons en Sicile un nouveau diocèse ou éparchie de rite byzantin soumis d'une façon immédiate à Nous-même et au Siège apostolique ; il sera appelé diocèse de *Piana dei Greci*. Nous voulons et ordonnons que cette éparchie soit régie et gouvernée d'après les règles suivantes :

1° Appartiendront à ce nouveau diocèse toutes les paroisses de la ville de Piana dei Greci que Nous détachons en conséquence de l'archidiocèse de Monreale ; également la paroisse Sainte-Chrétienne de Gela que Nous séparons parcellement de l'archidiocèse de Palerme.

2° De même appartiendront à ce diocèse de *Piana dei Greci* les paroisses, églises, oratoires publics ou semi-publics, et aussi les maisons religieuses soit d'hommes, soit de femmes, qui actuellement, dans toute la Sicile, sont canoniquement érigées dans le rite byzantin ou qui le seront dans l'avenir.

3° Quant aux droits et aux charges de toutes les paroisses, églises, oratoires et maisons religieuses ci-dessus mentionnés, surtout si à leur sujet il y a quelque décision du Saint-Siège : que rien absolument ne soit modifié.

4° De même, que rien ne soit changé en ce qui concerne la mense dont jouit l'évêque délégué pour conférer les saints Ordres

Epirotis in Sicilia conferendis deputatus, cui beneficium Abbatiae S. Mariae *La Gala* tribuitur. 5° Ordinarii dioecesium ritus latini in Sicilia et Ordinarius novae huius dioecesis Planensis Graecorum curabunt, quatenus opus sit, ut inter se conventiones ineantur quoad iurisdictionem duobus Episcopis eodem loco exercendam super quosque sibi subditos christifideles ; volumus vero ut conventiones istae a S. Congregatione pro Ecclesia Orientali recognoscantur et adprobentur. 6° Seminarium Panormitanum pro Italis-Epirotis posthac erit eparchiae Planensis Graecorum Seminarium, cui propterea archidioeceses Panormitana et Montis Regalis atque ceterae dioeceses in Sicilia exstantes quidquid hucusque contulerunt etiam in posterum conferre debent. 7° Huius autem dioecesis byzantini ritus sedem et episcopalem cathedram in Planensi Graecorum urbe statuimus in ecclesia matre S. Demetrii martyris ; quam proinde ad cathedralis ecclesiae gradum et dignitatem evehimus et extollimus, cum omnibus iuribus et privilegiis, oneribus et obligationibus eidem iure communi adnexis. Cum autem Panormi, uti omnes norunt, communitas exstet christifidelium ritus byzantini satis frequens et illic Seminarium florescat pro Italis-Epirotis, venerabili Fratri

aux Italo-Albanais de Sicile, et auquel est accordé le bénéfice de l'abbaye Sainte-Marie La Gala.

5° Les Ordinaires des diocèses de rite latin de Sicile et l'Ordinaire du nouveau diocèse de Piana dei Greci auront soin, pour autant que cela est nécessaire, de conclure des accords en ce qui concerne la juridiction que les deux évêques devront exercer dans le même lieu sur les fidèles qui leur sont respectivement soumis. Nous voulons que ces conventions soient revues et approuvées par la Sacrée Congrégation pour l'Eglise orientale.

6° Le Séminaire de Palerme, consacré à la formation des Italo-Albanais, sera désormais le Séminaire de l'éparchie de Piana dei Greci. C'est pourquoi les archidiocèses de Palerme et de Monreale, ainsi que les autres diocèses se trouvant en Sicile, devront continuer à lui procurer à l'avenir tout ce qu'ils lui fournissaient jusqu'à présent.

7° Nous fixons le siège et la chaire épiscopale de ce nouveau diocèse de rite byzantin dans la ville de Piana dei Greci, dans l'église-mère de Saint-Dimitri, martyr ; Nous l'élevons donc au rang et à la dignité d'église cathédrale avec tous les droits et privilèges, toutes les charges et obligations attachés par le droit commun aux églises cathédrales. Comme il y a à Palerme également, et tous le savent, une communauté assez nombreuse de fidèles de rite byzantin et un Séminaire florissant pour les

Nostro Aloisio S. R. E. cardinali Lavitrano, archiepiscopo Panormitano, committimus ut vetustam ipse et magnificam ecclesiam, vulgo *della Martorana* nuncupatam, ad sacra ritus byzantini peragenda destinet, eamque Nos concathedralis titulo et dignitate constituimus. Eidem insuper venerabili Fratri Nostro committimus ut domum Panormi destinet pro Curia eparchiali, ad quam ipse transmittenda curabit documenta omnia et acta novam hanc dioecesim respicientia. 8° Decernimus denique ut, vacantibus latini ritus paroeciis in civitate Planensi Graecorum, ius sit venerabili Fratri archiepiscopo Montis Regalis tria sacerdotum scientia ac pietate probatorum nomina Ordinario eparchiae Planensis Graecorum praesentandi, ea lege ut Ordinarius ipse inter illa eligere parochum teneatur.

Ad quae omnia ut supra disposita et constituta executioni mandanda quem supra memoravimus venerabilem Fratrem Nostrum archiepiscopum Panormitanum deligimus; eique propterea omnes tribuimus facultates ad hoc necessarias et opportunas, etiam subdelegandi ad effectum de quo agitur quemlibet virum in ecclesiastica dignitate constitutum, eidemque onus facimus ad S. Congregationem pro Ecclesia

Italo-Albanais, Nous confions à Notre vénérable Frère le cardinal Louis Lavitrano, archevêque de Palerme, le soin de réserver aux cérémonies sacrées de rite byzantin l'antique et magnifique église communément appelée *Della Martorana*, et Nous conférons à cette église le titre et la dignité d'église concathédrale. Nous chargeons également Notre vénérable Frère d'établir à Palerme une maison pour la Curie éparchiale, et lui-même aura soin de faire transmettre à cette Curie tous les documents et actes concernant le nouveau diocèse.

8° Enfin, Nous décrétons que lorsque les paroisses de rite latin de la ville de Piana dei Greci seront vacantes, ce soit Notre vénérable Frère l'archevêque de Monreale qui possède le droit de présenter à l'Ordinaire de l'éparchie de Piana dei Greci trois noms de prêtres recommandables par leur science et leur piété, avec cette règle que l'Ordinaire sera tenu de prendre le curé parmi ces trois prêtres présentés.

Nous choisissons Notre vénérable Frère l'archevêque de Palerme, déjà désigné, pour mettre à exécution tous les points ci-dessus fixés et établis. Par suite, Nous lui accordons tous les pouvoirs nécessaires et opportuns à cette fin, même celui de sous-déléguer à l'effet dont il s'agit, n'importe quelle personne revêtue d'une dignité ecclésiastique, et Nous lui imposons l'obligation de transmettre à la Sacrée Congrégation pour l'Eglise orientale, dans les

Orientali intra sex menses ab his Litteris datis computandos authenticum peractae executionis actorum exemplar transmittendi.

Volumus insuper ut harum Litterarum transumptis etiam impressis, manu tamen alicuius notarii publici subscriptis et sigillo viri in ecclesiastica dignitate vel officio constituti munitis, eadem prorsus adhibeatur fides, quae hisce Litteris haberetur si exhibitae vel ostensae forent. Praesentes autem Litteras et in eis contenta quaecumque nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostrae, vel quolibet alio, licet substantiali et inexcogitato, defectu notari, impugnari, vel in controversiam vocari posse, sed eas tamquam ex certa scientia ac potestatis plenitudine factas et emanatas, perpetuo validas existere et fore suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, atque ab omnibus ad quos spectat inviolabiliter observari debere, et si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum prorsus et inane esse et fore volumus ac decernimus. Non obstantibus,